

Используя данные таблицы, произведите идентификацию кооперативной организации

Таблица- Основные экономические показатели деятельности кооператива за год

№ п/п	Показатели	Ед. Измр.	Прошлый год	Отчетный год	Темп роста, % Изменение (+/-)
1	2	3	4	5	6
1	Население района	чел.	26700	26940	100,9
2	Численность обслуживаемого населения	чел.	16200	16378	101,1
3	Количество магазинов	ед.	30	30	-
4.	Общая площадь магазинов	кв.м	4416	4416	-
	в том числе торговая	кв.м	1224	1224	-
5.	Розничный товарооборот	тыс.р.	490114	505307,5	103,1
6.	Удельный вес продажи товаров в социальной сфере в товарообороте	%	27,1	28,1	1,0
7.	Прибыль	тыс.р.	19947,6	20465,0	102,6
8.	Рентабельность	%	4,07	4,05	-0,02
9.	Издержки обращения	тыс.р.	66166,2	66902,7	101,1
10.	Уровень издержек обращения	%	12,48	13,28	0,8
11.	Расходы на оплату труда	тыс.р.	28528	28744	100,8
12.	Среднесписочная численность работников	чел.	132	133	1,0
13.	Сумма товарных запасов	тыс.р.	38196	38973	102,0
14.	Средняя величина итога баланса	тыс.р.	112394	112854	1,0
15.	Средняя стоимость основных фондов	тыс.р.	40170	40200	100,1
16.	Средняя сумма оборотных средств	тыс.р.	72224	72654	100,6
17.	Дебиторская задолженность	тыс.р.	7420	6532	88,0
18.	Заемный капитал	тыс.р.	1304	1500	115,0
	В том числе				
	Долгосрочные обязательства	тыс.р.	1304	1250	95,9
19.	Численность членов	чел.	2065	2150	104,1
	В том числе работающих в кооперативе	чел.	46	22	48,0
	Не работающих в кооперативе	чел.	2019	2128	105,4
20.	Сумма выплат на паевой взнос	тыс.р.	3041,2	2800,3	92,1
21.	Сумма расходов на благотворительные акции и поддержку своих членов	тыс.р.	4416	4694,2	106,3
22.	Расходы на профессиональное образование, повышение квалификации и просветительское образование	тыс.р.	1224	1812	148,0

Кооперативная организация осуществляет деятельность на территории района с численностью населения в прошлом году 26,7 тыс. чел., в отчетном 26,94 тыс.чел. Кооперативная организация обслуживало в прошедшем году 16,2 тыс. человек, или 60,6% от численности населения района, в отчетном 16,378 тыс.чел.

Сеть кооперативных торговых организаций в районе охватывает в прошедшем и отчетном году 30 магазинов, их общая площадь составляет 4416 кв.м, из которых 1244 кв.м (или 28,2% от общей площади) приходится на торговую площадь. Низкая доля торговой площади в общей площади магазинов свидетельствует о нерациональном ее использовании. Средняя площадь магазина – 147,2 кв.м (4416/30).

Розничный товарооборот кооперативной организации прошедшем году , включая оборот общественного питания, составил 491114 тыс. рублей. На долю продаж товаров социальной сфере приходится 27,1% розничного товарооборота организации. Розничный товарооборот кооперативной организации прошедшем году , включая оборот общественного питания, составил 505307,5 тыс. рублей. На долю продаж товаров социальной сфере приходится 28,1% розничного товарооборота организации. Очевидно, продукция и услуги кооперативной организации пользуются спросом у предприятий социальной сферы.

В прошедшем году прибыль кооперативной организации составила 19947,6тыс. рублей ($490114 \times 4,07 / 100$), что обеспечивает рентабельность продаж на уровне 4,07%. Издержки обращения организации составили 66166,2 тыс. рублей ($490114 \times 12,48 / 100$), что составляет 12,48%. На долю расходов на оплату труда в структуре издержек обращения приходится 46,6% ($28528 / 61166,2 \times 100$). В организации работают 132 человека, среднемесячная заработная плата в анализируемом периоде составила 18010 рублей ($28528 / 132 / 12 \times 1000$).

В отчетном году прибыль кооперативной организации составила 20465тыс. рублей ($505307,5 \times 4,05 / 100$), что обеспечивает рентабельность продаж на уровне 4,05%. Издержки обращения организации составили 66902,7 тыс. рублей ($505307,5 \times 13,24 / 100$), что составляет 13,24%. На долю расходов на оплату труда в структуре издержек обращения приходится 42,8% ($28644 / 66902,7 \times 100$). В организации работают 133 человека, среднемесячная заработная плата в анализируемом периоде составила 18010рублей ($28644 / 133 / 12 \times 1000$).

Товарные запасы в прошедшем году кооперативной организации составили 38196 тыс. рублей. Принимая во внимание, что однодневный товарооборот организации в размере 1361,4 тыс. рублей ($490114 / 360$), время обращения товаров в днях составляет 28,1 дней ($38196 / 1361,4$). Скорость обращения в разах составляет 12,8 оборота за год ($490114 / 38196$).

Товарные запасы в отчетном году кооперативной организации составили 38973 тыс. рублей. Принимая во внимание, что однодневный товарооборот организации в размере 1403,6 тыс. рублей ($505307,5 / 360$), время обращения товаров в днях составляет 27,8 дней ($38973 / 1361,4$).

Скорость обращения в разгах составляет 13,0 оборота за год (505307,5 / 38973).

В целом, кооперативная организация осуществляет деятельность эффективно, поскольку обеспечивает получение прибыли, выплату заработной платы работникам, обеспечивает товарами и услугами более 60% населения и около 30% социальных организаций в районе.

Необходимо также отметить, что за прошедший год в структуре баланса кооперативной организации около 6,6% (7420 / 112394 x 100), за отчетный год 5,8%(6532/ 112854 *100) приходится на дебиторскую задолженность. Уровень дебиторской задолженности за прошедший год по отношению к объему розничного товарооборота составляет 1,51% (7420 / 490114 x 100), за отчетный год 1,30% (6532/505307,5 x100). Оборачиваемость активов составляет за прошедший год 4,4 оборота за год (490114 / 112394), за отчетный год 4,5 оборота за год (505307,5/112854). В распоряжении кооперативной организации имеются основные фонды, балансовая стоимость которых в прошедшем году 40170 тыс. руб., в отчетном 40200 тыс.руб. При этом, фондоотдача основных фондов в прошедшем году составила 12,2 руб. (490114 / 40170), в отчетном 12,6 руб. (505307,5/40200). Для финансирования оборотных средств организация привлекает собственных и заемные средства. Краткосрочные обязательства (товарный кредит) в структуре обязательств организации отсутствует, что свидетельствует о высоком уровне обеспеченности финансовыми ресурсами, и в частности собственными. Развитию организации способствует наличие собственных оборотных средств за прошлый год в размере 72224 тыс. рублей (72224 – 0), за отчетный год – 72654 тыс.руб.

Таким образом, организация представляется достаточно обеспеченной собственными средствами, пополнение ее собственных средств достигается за счет чистой прибыли.

Идентификация кооперативной организации.

Кооператив является таковым, если он сохраняет присущую только ему структуру, которая определяется тем, что член — пользователь услугами кооператива — одновременно является его клиентом, владельцем, управляющим и получателем прибыли (при ее наличии).

В данном случае нет информации о системе управления кооперативной организации, членском участии и т.д. Отсутствуют данные о размере паевого фонда на основании которого далее должны быть рассчитаны показатели.

Идентификация кооператива проводится по следующим параметрам:

Кооперативные принципы	Показатели
1) Добровольность и открытое членство	Абсолютные: численность и движение пайщиков (численность на начало года, вновь кооперировано, выбыло, численность на

	<p>конец года)</p> <p>Относительные: удельный вес пайщиков-работников и пайщиков-неработников в общей их численности; процент кооперирования населения</p> <p>Численность пайщиков за прошедший год 2065 чел, за отчетный год 2150чел. Из них пайщики-работники за прошедший год 46чел, за отчетный год 22чел.</p> <p>1)Удельный вес пайщиков-работников в общей их численности: - за прошедший год = 46 чел. * 100% / 2065 = 2,23%; - за отчетный год = 22 чел. * 100% / 2150= 1,02%;</p> <p>2)Удельный вес пайщиков-неработников в общей их численности: - за прошедший год = 2019 чел. * 100% / 2065 = 97,77%; - за отчетный год = 2125чел. * 100% / 2150 = 98,98%;</p> <p>3) Процент кооперирования населения: - за прошедший год : 2065*100% / 26700 = 7,73%; - за отчетный год : 2150*100% / 26940 = 7,98%;</p> <p>4)Показатель охвата населения района обслуживанием кооператива: - за прошедший год: 16200*100/ /26700 =60,67%; - за отчетный год: 16378*100/26940=60,79%</p>
<p>2) Демократический членский контроль</p>	<p>Абсолютные: численность пайщиков, участвующих в управлении и контроле; численность пайщиков-неработников в составе советов</p> <p>Относительные: индекс демократизации (социальной активности)</p> <p>Не предоставляется возможным произвести расчет, отсутствует исходная информация.</p>
<p>3) Экономическое участие пайщиков*</p>	<p>Абсолютные: розничный товароборот, стоимость сданной сельхозпродукции, паевой фонд, сумма заемных средств пайщиков; кооперативные выплаты: бонус, сумма льгот при закупке продукции у пайщиков, дивиденды на паевой взнос, доходы на денежные вклады</p> <p>1) Розничный товароборот: - за прошедший год: 490114 тыс. руб.; - за отчетный год: 505307,5 тыс.руб.</p> <p>2)Сумма выплат на паевой взнос: - за прошедший год: 3041,2 тыс. руб.;</p>

	<p>- за отчетный год: 2800,3 тыс.ру.</p> <p>3)Заменный капитал: - за прошедший год: 1304 тыс. руб.; - за отчетный год: 1500 тыс.руб.</p> <p>4)Собственный капитал: - за прошедший год = 112394 – 1304 = 111090 тыс. руб.; - за отчетный год = 112854-1500=112354 тыс.руб.</p>
4) Автономия и независимость	<p>Абсолютные: размер фондов - неделимого, паевого, фонда развития, резервного, поддержки социальной миссии, подготовки кадров и др.</p> <p>Относительные: удельный вес каждого фонда в капитале, динамика фондов</p> <p>Не предоставляется возможным произвести расчет, отсутствует исходная информация.</p>
5) Образование, повышение квалификации и информация	<p>Абсолютные: размер фонда подготовки кадров, затраты на информационное обслуживание</p> <p>Относительные: удельный вес фонда в капитале, динамика фонда</p> <p>Расходы на профессиональное образование, повышение квалификации и просветительское образование за прошедший год 1224 тыс. руб., за отчетный год 1812 тыс.руб.</p> <p>Удельный вес расходов на профессиональное образование, повышение квалификации и просветительское образование в прибыли: - за прошедший год: $1224 * 100\% / 19947,6 = 6,14\%$; - за отчетный год: $1812*100\%/20465,0=8,85\%$</p>
6) Сотрудничество между кооперативами	<p>Абсолютные: число договоров, стоимостной объем совместных проектов о сотрудничестве, взаимодействии, делегировании полномочий</p> <p>Не предоставляется возможным произвести расчет, отсутствует исходная информация.</p>
7) Забота об обществе	<p>Абсолютные: сумма налогов, уплачиваемая в местный бюджет, количество созданных рабочих мест, численность граждан, привлеченных на сезонные и временные работы, расходы на благотворительные акции, реализация социальной миссии</p>

	<p>Относительные: доля кооператива в местном бюджете, доля расходов на социальную миссию в доходах</p> <p>1) количество созданных рабочих мест в прошедшем году 132 раб. места, в отчетном году 133 раб.места.</p> <p>2) расходы на благотворительные акции за прошедший год составили 4416тыс. руб., за отчетный год составили 4694,2тыс.руб.</p> <p>3) Доля расходов на социальную миссию в прибыли: - за прошедший год: $4416 * 100\% / 19947,6 = 22,14\%$; - за отчетный год: $4694,2 * 100\% / 20465,0 = 22,94\%$</p>
--	---

* Идентификация кооперативов по принципу «Экономическое участие пайщиков»

Показатель	Расчет
1) Средняя сумма выплат на одного пайщика	
- за прошедший год:	$3041,2 * 1000 / 2065 = 1473$ руб./чел.
- за отчетный год	$2800,3 * 1000 / 2150 = 1302$ руб./чел
2) Доля заемных средств в сумме оборотных средства, в капитале:	
- за прошедший год:	$1304 * 100 / 72224 = 1,81\%$
- за отчетный год	$1500 * 100 / 72654 = 2,06\%$
3) Доля заемных средств в капитале	
- за прошедший год:	$1304 * 100 / 112394 = 1,16\%$
- за отчетный год	$1500 * 100 / 112854 = 1,33\%$
4) Процент выплат на паевой взнос к розничному товарообороту	
- за прошедший год:	$3041,2 * 100 / 490114 = 0,62\%$
- за отчетный год	$2800,3 * 100 / 505307,5 = 0,55\%$

Таким образом, кооперативная организация справедливо позиционирует себя как потребительский кооператив, деятельность которого удовлетворяет ключевым кооперативным принципам и ценностям.